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Sentyabrın 15-də Azərbaycan pay-
taxtının Azadlıq meydanında Bakı 
şəhərinin azad edilməsinin 100 illi-
yinə həsr olunmuş parad keçirilib.
Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti İlham Əliyev, Türkiyə 
Respublikasının Prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğan və Azərbaycanın 
birinci xanımı Mehriban Əliyeva 
paradda iştirak ediblər.
Bu günlər Azərbaycan Respublika-
sının paytaxtı Bakı öz tarixinin ən 
əlamətdar günlərindən birini ya-
şayır. Düz 100 il əvvəl - 1918-ci il 
sentyabrın 15-də Bakı tarixində ilk 
dəfə Azərbaycanın paytaxtı statu-
sunu alaraq, Qafqaz İslam Ordusu 
və Azərbaycan milli ordu birləş-
mələrinin zəfərini bayram edirdi. 
Həmin gün indi yenidən təkrarla-
nır. Qardaşlığın, sədaqətin rəmzinə 
çevrilən bu zəfər bayramı ümum-
milli liderimiz Heydər Əliyevin 
“Bir millət, iki dövlət” kəlamının 
fəlsəfəsini yetərincə əks etdirir və 
Azərbaycan-Türkiyə birliyinin, qar-
daşlığının sarsılmaz, həm də əbədi 
olduğunu göstərir.
Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti, Silahlı Qüvvələrin Ali Baş 
Komandanı İlham Əliyev paradda 
çıxış etmişdir.

Prezident İlham Əliyevin 
çıxışından:

- Bu bayram günündə biz birlikdə-
yik. Yüz il bundan əvvəl biz bir yer-
də idik, bu gün də biz bir yerdəyik. 
Yüz il bundan əvvəl Nuru paşanın 
komandanlığı altında yeni yara-
dılmış Azərbaycan Milli Ordusu 
könüllülərlə birlikdə Bakını işğal-
çılardan azad etdi. Bu tarixi hadisə 
münasibətilə bütün Azərbaycan 
və Türkiyə vətəndaşlarını ürəkdən 
təbrik etmək istəyirəm. Azərbayca-
nın rəmzlərindən biri olan Azadlıq 
meydanından bütün türk bacı-qar-
daşlarımıza səmimi salamlarımı, 
sevgimi, məhəbbətimi çatdırıram.
Biz bu ilin may ayında Azərbay-
can Xalq Cümhuriyyətinin 100 
illiyini qeyd etdik. Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin yaradılma-
sı tarixi hadisə idi. İlk dəfə olaraq, 
müsəlman aləmində demokratik 
respublika yaradılmışdı. Biz fəxr 
edirik ki, bu respublikanı yaradan 
Azərbaycan xalqı olmuşdur. An-
caq gənc müstəqil Azərbaycan bö-
yük çətinliklərlə üzləşmişdi. Azər-
baycan hökuməti öz ərazisinə tam 
nəzarət edə bilmirdi. Bakı şəhəri 
və bir neçə başqa şəhər işğal altın-
da idi. Azərbaycan hökuməti Gən-
cə şəhərində yerləşmiş və orada 
fəaliyyət göstərmişdi. Qafqaz İs-
lam Ordusunun Azərbaycana gəl-
məsi və Nuru paşanın rəhbərliyi 

altında Gəncədən Bakıya gəlməsi, 
bir neçə şəhərin azad edilməsi və 
sentyabrın 15-də şiddətli döyüşlər 
nəticəsində Bakının azad edilməsi 
tarixi hadisə idi. Qədirbilən Azər-
baycan xalqı bunu heç vaxt unut-
mayacaq, şəhidlərin əziz xatirəsini 

daim öz qəlbində yaşadacaqdır.
Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti-
nin ömrü uzun olmadı. Əfsuslar 
olsun ki, iki ildən sonra Cüm-
huriyyət süqut etdi, Azərbaycan 
öz dövlət müstəqilliyini itirdi. 
1991-ci ildə Azərbaycan öz dövlət 
müstəqilliyini bərpa etmişdir və 
bizi ilk tanıyan Türkiyə olmuşdur. 
Bu da bir qardaşlıq nümunəsi idi.
Bu gün Türkiyə-Azərbaycan əla-
qələri ən yüksək zirvədədir. Mən-
cə, dünyada ikinci belə nümunə 
yoxdur ki, iki ölkə bir-birinə bu 
qədər yaxın olsun, bu qədər bir-bi-
rinə arxa-dayaq olsun. Bizim birli-
yimiz bütün sahələrdə özünü bü-
ruzə verir. Təkcə bu il Prezident 
Rəcəb Tayyib Ərdoğanla mənim 
altı görüşüm olmuşdur - ikisi Azər-
baycanda, ikisi Türkiyədə, ikisi isə 
beynəlxalq tədbirlər çərçivəsində. 
Bizim görüşlərimiz müntəzəm 
olaraq keçirilir və hər görüşün bö-
yük əhəmiyyəti var. Siyasi əlaqələr 
bu gün ən yüksək zirvədədir. Biz 
uğurlu iqtisadi əməkdaşlıq edirik. 
Ticarət dövriyyəsi artır. Azərbay-
candan Türkiyəyə, Türkiyədən 
Azərbaycana milyardlarla dollar 
həcmində sərmayə qoyulur. Biz 
birgə enerji-nəqliyyat layihələrini 
uğurla icra edirik. O layihələr ki, 
Avrasiyanın enerji və nəqliyyat xə-
ritəsini yaradır. Bakı-Tbilisi-Cey-
han, Bakı-Tbilisi-Ərzurum neft-

qaz kəmərləri, TANAP layihəsinin 
bu il istifadəyə verilməsi tarixi 
layihələrdir. Birgə siyasi iradə or-
taya qoyulmuşdur. Birgə maliyyə 
resursları təşkil edilmişdir və bu 
nəhəng transmilli layihələr uğur-
la icra edilmişdir. Biz Avrasiyanın 
nəqliyyat xəritəsini yenidən yara-
dırıq. Keçən ilin oktyabrında əziz 
qardaşımın iştirakı ilə Bakıda Ba-
kı-Tbilisi-Qars dəmir yolunun rəs-
mi açılışı mərasimi keçirilmişdir. 
Bu dəmir yolu yeni nəqliyyat da-
marıdır. Bu dəmir yolu ilə daşınan 
yüklərin həcmi getdikcə artır və 
artacaq. Bizim ölkələrimizin əhə-
miyyəti, önəmi artır. Bütün bu bö-
yük layihələri ancaq biz birlikdə 
edə bilərdik və etdik. Nəzərə alsaq 
ki, bu layihələr böyük maliyyə re-
sursları, böyük siyasi iradə tələb 
edir, ancaq birgə səylərimizlə biz 
buna nail ola bilmişik. Bu gün 
Türkiyə və Azərbaycan iki qardaş 
ölkə kimi bu layihələrin bəhrəsi-

ni görür. Bizim birliyimiz hər bir 
sahədə özünü göstərir, o cümlə-
dən hərbi sahədə bizim iş birliyi-
miz, əməkdaşlığımız dərinləşir. 
Türkiyə son illər ərzində çox bö-
yük və şərəfli yol keçmişdir. Əziz 
qardaşım Rəcəb Tayyib Ərdoğa-
nın liderliyi ilə Türkiyə dünya 
miqyasında böyük gücə çevrilib-
dir. Türkiyənin iştirakı olmadan 
dünyada heç bir məsələ həll oluna 
bilməz. Təsadüfi deyil ki, Türkiyə 
iqtisadiyyatına milyardlarla dol-
lar xarici sərmayə qoyulur. Təkcə 
Azərbaycanın Türkiyəyə qoyduğu 
və qoyacağı sərmayə 20 milyard 
dollara bərabərdir. Türkiyənin 
dünya miqyasında çox güclü or-
dusu var. O dünya miqyasında ən 
güclü ordulardan biridir və həm 
Türkiyə, həm də bizim üçün bu, 
qürur mənbəyidir. Bütün bu uğur-
lar yalnız güclü liderin yorulmaz 
fəaliyyəti və xalqın Rəcəb Tayyib 
Ərdoğana olan dəstəyi nəticəsin-
də mümkün olmuşdur.
Gələn ay Azərbaycan dövlət 
müstəqilliyinin bərpasının 27-ci 
ildönümünü qeyd edəcək. Ta-
rix üçün bu, çox qısa bir vaxtdır. 
Müstəqilliyimizin ilk iki ili çox 
ağır, faciəvi keçmişdir, torpaq-
larımız işğal altına düşmüşdür, 
Azərbaycan böyük iqtisadi çətin-
liklərlə, iqtisadi-siyasi böhranla 
üzləşmişdir. Azərbaycanda vətən-

daş müharibəsi gedirdi. Nəzərə 
alsaq ki, birinci iki ilimiz çox ağır 
keçmişdir, sonrakı dövrdə Azər-
baycan böyük uğurlara imza 
atdı. Bu gün Azərbaycan bölgədə 
önəmli ölkəyə çevrilib, dünyadakı 
rolumuz artır, bizim beynəlxalq 
mövqelərimiz möhkəmlənir, dün-
ya ictimaiyyəti bizim siyasətimizi 
dəstəkləyir. Bunun ən bariz nü-
munəsi odur ki, bir neçə il bundan 
əvvəl dünyanın 155 ölkəsi Azər-
baycanı BMT Təhlükəsizlik Şura-

sına qeyri-daimi üzv seçmişdir. 
Bu, dünyanın Azərbaycana olan 
dəstəyinin təzahürüdür. İqtisadi 
sahədə aparılan islahatlar Azər-
baycana böyük imkanlar gətirdi, 
biz böyük nailiyyətlərə çata bil-
dik. Təkcə onu demək kifayətdir 
ki, son 15 il ərzində Azərbaycan 
iqtisadiyyatı 3,2 dəfə artmışdır. 
Ölkə iqtisadiyyatına 250 milyard 
dollar sərmayə qoyulmuşdur. So-
sial məsələlərin həlli işində böyük 
uğurlar əldə edilmişdir. Bu gün 
Azərbaycanda işsizlik 5 faiz sə-
viyyəsindədir. Azərbaycan dost 
ölkələrlə, ilk növbədə, Türkiyə ilə 
birlikdə böyük layihələr icra etdi. 
Yəni, bütün bunlar tam əminliklə 
deməyə əsas verir ki, Azərbayca-
nın gələcəyi də parlaq olacaq.
Ölkəmiz ordu quruculuğu sahə-
sində də böyük uğurlar əldə edib. 
Bu gün Azərbaycan Ordusu bey-
nəlxalq reytinqlərə görə dünya 
miqyasında 50 ən güclü ordu sı-
rasındadır. Bizim hərbi potensia-
lımız artır. Bizim güclü ordumuza 
böyük ehtiyacımız var. Çünki tor-
paqlarımız işğal altındadır.
Əziz dostlar, bu gün, sözün əsl 
mənasında, tarixi bir gündür, 
Türkiyə-Azərbaycan birliyi, Tür-
kiyə-Azərbaycan qardaşlığı günü-
dür. Biz bu nəslin nümayəndələri 
bu günü yaşadırıq, yaşadacağıq. 
Bu gün bütün dünya görür ki, 

Türkiyə və Azərbaycan bir yerdə-
dir, bütün dünya görür ki, bizim 
sarsılmaz dostluğumuz, qardaşlı-
ğımız əbədidir.
Yüz il bundan əvvəl Nuru paşanın 
Qafqaz İslam Ordusunun və Azər-
baycan Milli Ordusunun birgə 
əməliyyatı nəticəsində Bakı işğal-
çılardan azad edildi. Bir gündən 
çox davam edən şiddətli döyüşlər-
də bizim əcdadlarımız əsl qəhrə-
manlıq, şücaət göstərmişlər. Onu 
da qeyd etməliyəm ki, bu tarixi 

zəfərdən iki gün sonra Azərbaycan 
hökuməti Gəncədən Bakıya gəlmiş 
və Bakı Azərbaycan dövlətinin pay-
taxtı elan edilmişdir. Bizim qədim 
şəhərimiz, Azərbaycan xalqının qə-
dim şəhəri Bakı öz əsl sahibinə qayıt-
mışdır. Nuru paşanın, Qafqaz İslam 
Ordusunun, bütün qardaşlarımızın 
qəhrəmanlığı, dostluğu, qardaşlığı 
unudulmazdır, əbədidir, bizim qəl-
bimizdə daim yaşayacaqdır.
Tarixi zəfərdən sonra qəhrəman 
əsgərlərimiz Bakı küçələrinə zəfər 
yürüşünə çıxmışlar. Minlərlə Bakı 
sakini onları alqışlayırdı, onları 
öpürdü, qucaqlayırdı, bağrına ba-
sırdı. Bu, bir birlik bayramı idi.
Əziz dostlar, bacılar və qardaş-
lar, mən bir daha sizin hamınızı 
tarixi gün münasibətilə - Bakının 
işğaldan azad edilməsinin 100 il-
liyi münasibətilə təbrik etmək 
istə yirəm. Türkiyə və Azərbaycan 
xalq larına daim inkişaf, tərəqqi 
arzulamaq istəyirəm. Bildirmək 
istəyirəm ki, Türkiyə-Azərbaycan 
dostluğu sarsılmazdır, əbədidir.

* * *
Sonra Türkiyə Respublikasının 

Prezidenti Rəcəb Tayyib 
Ərdoğan çıxış etmişdir.

O, demişdir:
- Biz bu gün burada yalnız Qafqaz 
İslam Ordusunun və azərbaycan-
lı qardaşlarımızın dillərdə dastan 
olan mübarizəsi ilə Bakının iş-
ğaldan azad olunmasının 100-cü 
ildönümünü qeyd etmirik, eyni 
zamanda, əziz şəhidlərimizin bizə 
əmanəti olan “Bir millət, iki döv-
lət” deyə rəmzləşdirdiyimiz qan 
qardaşlığımızı da dərk edirik.
Dəyərli qardaşlarım, burada bir 
həqiqəti dərhal vurğulamaq istə-
yirəm. 1918-ci il sentyabrın 15-də 
hazırda yaşadığımız ərazilərdə 
baş verən müharibə, əsla, adi bir 
hadisə deyil. Bir əsr əvvəl burada 
aparılan mübarizə bizim qardaşlı-
ğımızın, dostluğumuzun, birlik və 
bərabərliyimizin də rəmzidir. Ta-
rixi bilmədən, bir əsr əvvəl Nuru 
paşanın və əsgərlərinin minlərlə 
kilometr uzaqdan Bakıya və Gən-

cəyə gəlmələrinin səbəblərini dərk 
etmədən Azadlıq meydanındakı 
bu həmrəylik mənzərəsinin məna-
sını anlaya bilmərik.  Nuru paşa-
nın və Qafqaz İslam Ordusunun 
Bakıya və Gəncəyə gəlişi azərbay-
canlı qardaşlarımız arasında belə 
böyük həyəcana, belə böyük bir 
ümidə səbəb olub.
Qafqaz İslam Ordusunun və Azər-
baycan Ordusunun 1918-ci ildə 
burada həyata keçirdikləri əməliy-
yatlar o dövrdə Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyünü təmin edərək bugün-
kü müstəqilliyinin təməlini qoyub.
Bu gün Türkiyə Azərbaycanın 
sadəcə siyasi və hərbi deyil, eyni 
zamanda, ticarət, iqtisadiyyat, mə-
dəniyyət və digər bütün sahələrdə 
ən mühüm tərəfdaşıdır. Müstəqil-
liyini bərpa etdikdən bəri Türkiyə-
də təhsil almış azərbaycanlıların 
sayı 125 mindən çoxdur. Hazırda 
15 mindən çox azərbaycanlı tələbə 
Türkiyə universitetlərində təhsil 
alır. Əsgərlərimiz birgə təlimlər 
keçir, Əfqanıstan kimi dünyanın 
müxtəlif bölgələrində birlikdə fəa-
liyyət göstərirlər. Şübhəsiz ki, bu 
uğurlarda ümummilli lider Hey-
dər Əliyevin nümayiş etdirdiyi 
dəyanətli liderliklə yanaşı, əziz 
qardaşım İlham Əliyevin səyləri-
nin çox böyük bir payı vardır.
Bakı-Tbilisi-Ceyhan neft, Bakı- 
Tbilisi-Ərzurum qaz kəmərləri, 
Bakı-Tbilisi-Qars dəmir yolu, TA-
NAP kimi birgə həyata keçirdiyi-
miz layihələr bütün regiona töhfə-
sini verir. Türkiyə Azərbaycanda 
ən böyük sərmayədarlardan biri-
dir. İnşallah, Azərbaycan da çox 
yaxın zamanlarda Türkiyədə eyni 
mövqeyə malik olacaq. 
Azərbaycanın ən böyük problemi 
olan Dağlıq Qarabağ məsələsi bi-
zim üçün də eyni dərəcədə ağrılı 
problemdir. Türkiyə əsgərləri bu 
gün burada Azərbaycan əsgərləri 
ilə çiyin-çiyinə bundan 100 il əvvəl 
birlikdə qazanılan böyük qələbə-
nin ildönümünü qeyd edirlər. Bu 
bayram gələcək nəsillərə ötürəcə-
yimiz ən böyük ərməğandır. Bir əsr 
əvvəl bu torpaqlarda minlərlə şəhi-
dimizin qanı ilə yazılan dastanın 
unudulmasına və unutdurulması-
na qətiyyən imkan verməyəcəyik.
Hər iki ölkənin gənclərinin birgə 
tariximizdən və bugünkü bayram 
tədbirindən nəticə çıxaracağına 
inanıram. Bu fikirlərlə çıxışıma 
yekun vuraraq, bu böyük qələbəni 
bizlərə ərməğan edən Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin və müstəqil 
Azərbaycanın Ordusunun bütün 
qurucularını, Qafqaz İslam Ordu-
sunun Azərbaycana göndərilmə-
sini təmin edən Ənvər paşanı, bu 
qalib ordunun komandanı Nuru 
paşanı rəhmətlə yad edirik.
Qafqaz İslam Ordusunun bütün 
komandanlarına, hər bir əsgərinə 
və xüsusilə, bu torpaqlar uğrunda 
canından keçmiş əziz şəhidləri-
mizə Allahdan rəhmət diləyirəm.

* * * 
Dövlət başçılarının çıxışlarından 
sonra Bakı Qarnizonunun şəxsi he-
yə tinin təntənəli keçidi olmuşdur. 
Parad başa çatdıqdan sonra dövlət 
başçıları Qafqaz İslam Ordusunun 
Bakını azad etməsinin 100 illiyi 
münasibətilə Türkiyədə hazırla-
nan xatirə markasını və ilk zərfi 
imzalamışlar.


